
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.235 37Quinta-feira, 28 DE MAIO DE 2020

MATRÍCULA: 54194454/2/ Motorista;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  23/12/2019  a  27/12/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 549056

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1210/2020-DG/CGP, de 26/05/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria 977/2020-DG/CGP de 06/04/2020; 
e
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 18/2020-DTI, de 
21/05/2020, no Processo 2020/348132,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor MÁRCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO, matrícula 
57196370/1, pelo servidor Vagner Nogueira Silva, matrícula 57198066/1, 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Ad-
ministrativo nº 013/2020, fi rmado entre este Departamento e a Empresa 
PARS PRODUTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS, bem como, dos res-
pectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modi-
fi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 548985

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA No 013/2020-FISP
Prazo para Aplicação 15 (quinze dias): a contar de 27/05/2020
Prazo para Prestação de Contas 30 (trinta dias): a contar de 11/06/2020
Nome do Servidor: AUGUSTO CÉSAR DE OLIVEIRA SILVA
Matrícula: 57190113-1
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1502.7691
Fonte do Recurso: 0341
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 549116

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
PORTARIA Nº 486/2020- GAB/SEAP 
Belém/PA, 27 de maio de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário de Estado de Administração 
Penitenciária, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.474/2002, datada de 08 de agosto 
de 2002;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear a Pregoeira e Equipe de Apoio, pelo prazo de 01 (um) 
ano a contar de sua assinatura, os quais serão responsáveis por todos os 
atos necessários aos processos licitatórios, na modalidade Pregão, sob a 
égide da Lei Federal 10.520/2002, Lei Estadual nº 6.474/2002, DECRETO 
Nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº 2.069/2006 e o Decreto Estadual nº 
1.887/2017.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para compor as suas 
respectivas funções, quais sejam:
15. Lívia Elce Magalhães Gouveia, Assessora da Coordenação de Li-
citação, Matrícula 5954879, CPF: 015.333.542-43 Função: Pregoeira.
16. Paulo Cezar França Favacho, Assistente Administrativo, matrícu-
la 5940811, CPF: 295.095.992-04, Função: Equipe de Apoio.

Gabriel da Silva Gonçalves do Espírito Santo, Agente Penitenciário, matrí-
cula 5942805, CPF: 027.386.722-99, Função: Equipe de Apoio.
170. Silvana Soares Belém, Contadora, matrícula 57191238, CPF: 
170.950.342-49, Função: Equipe de Apoio.
Art. 3º. Revogam-se as demais disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 549023
ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
PORTARIA Nº 485/2020- GAB/SEAP 
Belém/PA, 27 de maio de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário de Estado de Administração 
Penitenciária, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei. CON-
SIDERANDO o disposto na Lei nº 6.474/2002, datada de 08 de agosto 
de 2002; CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear a Comissão Especial de Licitação, a qual será respon-
sável dos atos desta data em diante referente ao Processo Licitatório na 
Modalidade Concorrência Pública nº 001/2020 originário do Protocolo nº 
2019/489526, sob a égide da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para compor a Comissão 
Permanente de Licitação e suas respectivas funções, quais sejam: I. Lívia 
Elce Magalhães Gouveia, Assessora da Coordenação de Licitação, Matrícula 
5954879, Função: Presidente da Comissão Especial de Licitação.  II. Ga-
briel da Silva Gonçalves do Espírito Santo, Agente Penitenciário, Matrícula 
5942805, Função: Membro da Comissão Especial de Licitação. III. Silvana 
Soares Belém, Contadora, Matrícula 57191238, Função: Membro da Co-
missão Especial de Licitação.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 
revogando-se todas as disposições em contrário. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO Secretário de Estado de Administração 
Penitenciária

Protocolo: 549021
Portaria nº 487/2020 – GAB/SEAP/PA
Dispõe sobre a designação de servidores para o gerenciamento do Sistema 
de Informações ao Cidadão – SIC e outras providências
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 138 da Constituição Estadual e,
Considerando o art. 40 da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, que 
dispõe sobre a designação do órgão de gerenciamento para implementação 
das normas relativas ao acesso à informação, regulamentado pelo art. 61 
do Decreto Estadual de nº 1.359, de 31 de agosto de 2015;
Considerando a necessidade de designação de órgão responsável pelo ge-
renciamento do Sistema de Informação ao Cidadão – SIC, para a tempes-
tiva prestação de informações solicitadas pela sociedade e o fomento da 
Transparência Pública em nível estadual;
Resolve:
Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor o órgão 
de gerenciamento do acesso às informações solicitadas à Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária     SEAP/PA.
Nº NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO NO SIC RESPONSABILIDADE
1 Andreza Cunha Sousa 1º Responsável SIC Responder as solicitações de informação
2 Yasmim Bitar de Sousa 2º Responsável SIC (eventual) Responder as solicitações na ausência do 1º responsável
3 Rivanildo Lima Autoridade de Gerenciamento Responder somente as reclamações

4 Vanessa Van Rooijen Autoridade Hierarquicamente 
Superior Responde só Recurso de 1ª Instância SIC

5 Jarbas Vasconcelos do Carmo Gestor Máximo do Órgão Responde só Recurso de 2ª Instância SIC

Art. 2º – O órgão gerenciador do sistema será responsável pelo encami-
nhamento de relatórios eventualmente solicitados pelos órgãos de con-
trole, quanto ao atendimento das solicitações de informações formuladas 
pelos usuários solicitantes do sistema SIC/PA.
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
Belém-PA, 27 de maio de 2020
Jarbas Vasconcelos do Carmo
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 549019

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 29/04/2020
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: GLAUCE SIMEY MEDEIROS DA SILVA
Matrícula: 5942920/1 - Função: TECNICO EM ENFERMAGEM
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 548958

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria n° 484/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 26 de Maio de 2020.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.


